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У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретичні положення та

запропоновано практичні рекомендації щодо ефективності використання

ресурсів аграрних підприємств.

За результатами узагальнення поглиблено теоретико-методичні основи

формування та використання ресурсів аграрних підприємств на основі

детальної характеристики етапів еволюції наукових знань про економічні

ресурси та дослідження понятійно-категоріального апарату, що дозволило

розглядати поняття «ресурси аграрних підприємств» як сукупність органічно

взаємопов’язаних природних, матеріальних, нематеріальних, фінансових,

трудових, часових та інформаційних ресурсів, які при взаємодії один з одним

та при врахуванні впливу чинників зовнішнього та внутрішнього середовища

забезпечують безперебійну діяльність аграрного підприємства з метою

отримання максимального прибутку беручи до уваги економічну, екологічну

та соціальну основи. Це дозволить актуалізувати економічний, екологічний

та соціальний аспекти підвищення ефективності використання ресурсів

аграрних підприємств.

З’ясовано, що всю сукупність ресурсів аграрних підприємств можна

поділити на: матеріальні, нематеріальні, земельні, трудові, фінансові,

інформаційні та часові. Зокрема, розширена класифікація інформаційних

ресурсів: за ступенем достовірності; за ступенем надійності; за шляхом

(рівнем) передачі; за каналом передачі; за сферою використання, та

розроблена класифікація часових ресурсів: за ефективністю використання; за

галузевою приналежністю; за швидкістю прийняття рішення; за
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використанням часу з урахуванням сезонності виробництва, що дасть

можливість конкретизувати вплив кожного з видів ресурсів на ефективність

їх використання в аграрних підприємствах.

Результатом узагальнення сучасних підходів до визначення видів

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств, враховуючи їх

різноспрямованість та особливості типізації, є виділення економічної,

екологічної та соціальної ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств, що дозволило зазначити актуальні напрями їх ефективного

використання. У результаті чого запропоновано методичний підхід до оцінки

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств, котрий за

допомогою показників використання матеріальних, нематеріальних,

фінансових, трудових, земельних, інформаційних та часових ресурсів

дозволить здійснити оцінку економічної та екологічної ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств. Для оцінки соціальної

ефективності використання ресурсів проведено анкетування працівників

аграрних підприємств.

Аналіз стану та тенденцій розвитку аграрних підприємств дозволив

визначити негативні тенденції: зниження площ сіножатей, пасовищ,

перелогів, що вплинуло на зниження поголів’я тварин; значне зниження

площ посіву овочевих та кормових культур; погіршення стану техніко-

технологічної бази підприємств; зниження чистого прибутку аграрних

підприємств; зростання кількості підприємств, які отримали збиток. Серед

позитивних тенденцій розвитку аграрних підприємств слід вказати на:

зростання площі ріллі; зростання середніх цін реалізації продукції сільського

господарства; збільшення частки населення, зайнятого в сільському

господарстві; зниження частки прямих матеріальних витрат тощо. Виявлення

основних тенденцій розвитку аграрних підприємств на сучасному етапі

дозволяє визначити напрями підвищення ефективності використання

ресурсів аграрних підприємств.

Здійснено оцінку ефективності використання ресурсів аграрних
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підприємств на основі розрахунку показників економічного (ефективність

використання земельних, матеріальних, трудових, фінансових,

інформаційних та часових ресурсів), екологічного (показники

природоємності, природної ресурсовіддачі, екологоємності, ресурсоємності

процесу, екологічності об’єкту, відходоємності й екологічності виробництва)

та соціального (сформованість ціннісно-орієнтаційної єдності колективу,

оцінка психологічного клімату в колективі, професійний розвиток,

задоволеність змістом праці, зарплатою, преміюванням та керівництвом

тощо) складників ефективності використання ресурсів аграрних підприємств

Полтавської області.

Запропоновані методичні підходи до дослідження внутрішніх чинників

впливу на ефективність використання ресурсів аграрних підприємств шляхом

проведення факторних аналізів впливу на окремі види ресурсів дозволяють

виявити недоліки в системі ефективного використання ресурсів та

виокремити переваги, що дасть можливість підвищити ефективність та

раціональність використання ресурсів. Дослідження зовнішніх чинників

впливу надає можливість конкретизувати їх вплив на окремий вид ресурсу та

на ефективність їх використання в цілому в аграрних підприємствах.

Розроблено методичний підхід до інтегральної оцінки ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств, який дозволив отримати

комплексну оцінку економічного, екологічного та соціального складників

ефективності використання матеріальних, трудових, фінансових, земельних,

інформаційних та часових ресурсів підприємств, а також показників

рентабельності їх використання. Аналіз економічної ефективності свідчить

про таке: у ТОВ «Промінь-Приват» є необхідність оптимізації використання

фінансових та часових ресурсів, а також рентабельності використання

ресурсів; у Агрофірмі «ЗОРЯ-АГРО» виявлено середній рівень економічної

ефективності використання ресурсів; у СТОВ «Мусіївське» рівень

ефективності використання ресурсів вище середнього, що дозволяє дійти

висновку про оптимізованість виробничих та управлінських процесів у
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підприємстві; у ТОВ «Оріон молоко» ефективність використання ресурсів

знаходиться в межах середнього значення, що потребує впровадження

новітніх та оперативних економічних інструментів впливу на виробничо-

господарську діяльність з метою покращення ситуації як і в ТОВ «Прогрес-

НТ». У всіх досліджених підприємствах має місце чітко виражена тенденція

зменшення інтегральної оцінки екологічної ефективності використання

ресурсів та зростання інтегральної оцінки соціальної ефективності

використання ресурсів.

Охарактеризований матричний підхід до визначення стратегії

підвищення ефективності використання ресурсів аграрних підприємств та

апробований метод прогнозування інтегральних оцінок

ресурсовикористання, розроблена тривимірна модель визначення стратегії

підвищення ефективності використання ресурсів аграрного підприємства

дозволили визначити стратегічні напрями розвитку ефективності реалізації

ресурсного потенціалу цих підприємств, що, в свою чергу, обумовило

необхідність формування економічних, організаційних, техніко-

технологічних груп заходів для досягнення стратегічних цілей оптимізації

процесів управління ресурсами з метою раціоналізації їх використання.

Запропонований удосконалений організаційно-економічний механізм

підвищення ефективності використання ресурсів аграрних підприємств,

враховуючи адаптивні характеристики його складових елементів та їх

функціональні особливості, дозволить забезпечити впорядковану взаємодію

всіх видів ресурсів з метою підвищення ефективності їх використання в

процесі діяльності аграрного підприємства, що забезпечить створення

необхідних умов для комплексного економічного, екологічного та

соціального розвитку окремих суб’єктів агропродовольчої сфери та галузі в

цілому.

Ключові слова: економічна ефективність, екологічна ефективність,

ефективність використання ресурсів, інтегральна оцінка ефективності,

організаційно-економічний механізм, ресурси аграрних підприємств, ресурсна

стратегія, соціальна ефективність.
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ABSTRACT

Bahan N. V. Formation and efficiency of using the resources of agricultural

companies. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for a Doctor of Philosophy in specialty 051 «Economics»

(branch of knowledge 05 «Social and Behavioral Sciences»). – Poltava State

Agrarian University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Poltava,

2021.

In the dissertation work, theoretical provisions are substantiated and

practical recommendations are proposed on the efficiency of using the resources of

agricultural enterprises.

Based on the results of the generalization, the theoretical and methodological

foundations of the formation and use of the resources of agricultural enterprises

were deepened on the basis of a detailed description of the stages of the evolution

of scientific knowledge about economic resources and studies of the conceptual

and categorical apparatus, which made it possible to consider the concept of

«resources of agricultural enterprises» as a set of organically interconnected

natural, material, intangible, financial, labor, time and information resources,

which, when interacting with each other and taking into account the influence of

external and internal environmental factors, ensure the uninterrupted operation of

an agricultural enterprise in order to obtain maximum profit, taking into account

the economic, environmental and social foundations. This will make it possible to

actualize the economic, environmental and social aspects of increasing the

efficiency of using the resources of agricultural enterprises.

It was found that the entire set of resources of agricultural enterprises can be

divided into material, intangible, land, labor, financial, informational and

temporary. In particular, the classification of information resources has been

expanded: by the degree of reliability; by the degree of reliability; along the path

(level) of transmission; via data transmission channel; by the sphere of use and a

classification of temporary resources has been developed: by the efficiency of use;

by industry affiliation; by the speed of decision making; for the use of time, taking

[…]


Молоко 29626 26242 10794,4 19590,5 10007,9 19785 364,36 337,81 9561,42 8864,76

Всього х х 30759,3 76355,6 82134,3 70413 х х 37707,89 157088,31

ТОВ «Прогрес НТ»

Пшениця озима 8324 - 813,5 - 3003,1 - 97,73 360,78

Жито 601 - 41,1 - 172,7 - 68,39 287,35

Кукурудза на зерно 5023 393770 1133,6 127087,9 1864,3 209153,3 225,68 371,15 88866,75 146148,80

Соняшник - 61438 - 38672,7 - 70615,84 - -

Ячмінь ярий 42 - 4,6 - 10,2 - 109,52 242,86

М’ясо: ВРХ 1250 - 3856,9 10094 2499,7 9561,495 3085,52 1999,76

свиней 1940 - 5126,4 - 3042,8 - 2642,47 1568,45

Молоко 28487 22221 10000,6 19786,7 16237,9 23149,15 351,06 570,01 7800,87 12666,21

Всього х х 20976,7 195641,3 26830,7 312479,8 х х 96667,62 158815,01
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Додаток Ш

Таблиця Ш.1

Прогнозовані значення інтегральних оцінок ефективності використання

ресурсів аграрних підприємств на 2021-2022 рр.

Показник Зміст показника Значення

показника у

2019 році

Прогноз на

2021 рік

Прогноз на

2022 рік

ТОВ «Промінь-Приват»

w11
Ефективність використання

матеріальних ресурсів

0,62372 0,64314

w12
Ефективність використання трудових

ресурсів

0,521135 0,519124

w13
Ефективність використання фінансових

ресурсів

0,182804 0,182853

w14
Ефективність використання

інформаційних ресурсів

1,0 1,0

w15
Ефективність використання часових

ресурсів

0,295858 0,302874

w16
Ефективність використання земельних

ресурсів

0,852196 0,900166

w17 Інтегральний показник рентабельності 0,344913 0,253144

w1
Економічна ефективність використання

ресурсів

0,573269 0,5977714

w2 Екологічна ефективність використання

ресурсів

0,169133 0,107152

w3 Соціальна ефективність використання

ресурсів

0,769758 0,796959

w
Інтегральна оцінка ефективності

використання ресурсів

0,562108 0,577068

ТОВ Агрофірма «ЗОРЯ АГРО»

w11
Ефективність використання

матеріальних ресурсів

0,489127 0,477793

w12
Ефективність використання трудових

ресурсів

0,435239 0,428526

w13
Ефективність використання фінансових

ресурсів

0,306619 0,306896

w14
Ефективність використання

інформаційних ресурсів

0,342539 0,342448

w15
Ефективність використання часових

ресурсів

0,873016 0,87053

w16
Ефективність використання земельних

ресурсів

0,607158 0,615186

w17 Інтегральний показник рентабельності 0,294102 0,296271

w1
Економічна ефективність використання

ресурсів

0,429388 0,419578

w2 Екологічна ефективність використання

ресурсів

0,121598 0,096218

w3 Соціальна ефективність використання 0,806479 0,861247
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ресурсів

w
Інтегральна оцінка ефективності

використання ресурсів

0,39682 0,378252

СТОВ «Мусіївське»

w11
Ефективність використання

матеріальних ресурсів

0,689832 0,690264

w12
Ефективність використання трудових

ресурсів

0,76327 0,801646

w13
Ефективність використання фінансових

ресурсів

0,684522 0,746545

w14
Ефективність використання

інформаційних ресурсів

0,793537 0,831781

w15
Ефективність використання часових

ресурсів

0,810354 0,810229

w16
Ефективність використання земельних

ресурсів

0,827682 0,858335

w17 Інтегральний показник рентабельності 0,023396 0,01802

w1
Економічна ефективність використання

ресурсів

0,710745 0,737683

w2 Екологічна ефективність використання

ресурсів

0,184625 0,155808

w3 Соціальна ефективність використання

ресурсів

0,82037 0,864453

w
Інтегральна оцінка ефективності

використання ресурсів

0,539706 0,539735

ТОВ «Оріон молоко»

w11
Ефективність використання

матеріальних ресурсів

0,204169 0,182847

w12
Ефективність використання трудових

ресурсів

0,530175 0,538719

w13
Ефективність використання фінансових

ресурсів

0,428528 0,422511

w14
Ефективність використання

інформаційних ресурсів

0,769793 0,833195

w15
Ефективність використання часових

ресурсів

0,654736 0,65082

w16
Ефективність використання земельних

ресурсів

0,582262 0,582263

w17 Інтегральний показник рентабельності 0,44607 0,467368

w1
Економічна ефективність використання

ресурсів

0,460831 0,45851

w2 Екологічна ефективність використання

ресурсів

0,070165 0,052355

w3 Соціальна ефективність використання

ресурсів

0,552154 0,598828

w
Інтегральна оцінка ефективності

використання ресурсів

0,305143 0,287359

ТОВ «Прогрес-НТ»

w11
Ефективність використання

матеріальних ресурсів

0,374666 0,378265

w12 Ефективність використання трудових 0,446507 0,444091
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ресурсів

w13
Ефективність використання фінансових

ресурсів

0,455314 0,540293

w14
Ефективність використання

інформаційних ресурсів

0,528212 0,52764

w15
Ефективність використання часових

ресурсів

0,241515 0,241484

w16
Ефективність використання земельних

ресурсів

0,816542 0,887756

w17 Інтегральний показник рентабельності 0,590686 0,594517

w1
Економічна ефективність використання

ресурсів

0,590686 0,594517

w2 Екологічна ефективність використання

ресурсів

0,154625 0,085908

w3 Соціальна ефективність використання

ресурсів

0,94616 0,96612

w
Інтегральна оцінка ефективності

використання ресурсів

0,574079 0,574377
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Додаток Щ
Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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