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1. Актуальність теми та її зв’язок з науковою тематикою.

Усі економічні системи як країни в цілому, так і окремого суб’єкта

господарювання, зокрема, тісно пов’язані з ресурсами. Саме тому питання,

пов’язані з тим, яким чином люди і суспільство використовують наявні

ресурси, створюють продукцію та послуги задля максимального задоволення

суспільних потреб, є актуальними. На сьогоднішній день функціонування

аграрних підприємств в Україні і світі відбувається в умовах обмеженості

ресурсів. Дефіцит ресурсів при одночасному зростанні суспільних потреб

призводить до кризових явищ в економіці країни. Підприємства, які працюють

в аграрній сфері мають особливу важливість для забезпечення продовольчої

безпеки держави. Сьогодні, коли світ охопила пандемія вірусу СОУГО-19,

одним з важливих завдань аграрних підприємств є виживання і збереження

власних позицій на ринку за рахунок виявлення прихованих резервів і

скорочення постійних і змінних витрат, тому що залучення зовнішніх

інвестиційних коштів дуже ускладнено або взагалі неможливе. Тому важливість

питань формування і ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств є вкрай очевидними.

Тематика дисертаційного дослідження загалом відповідає ініціативним

тематикам НДР. Наукові результати, висновки та рекомендації дисертації

виконувались в межах тем науково-дослідної роботи Полтавського державного

аграрного університету, а саме: «Розробка теоретико-методологічних, науково-

методичних і практичних засад розвитку виробничо-господарської, фінансово-

економічної і соціальної діяльності та процесів ресурсо-енергозбереження і

управління (менеджменту) підприємств з виробництва і переробки аграрної

продукції в умовах ринку», у якій авторка розробила методичний підхід до

оцінки інтегрального показника ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств на основі розробленої системи показників оцінки ефективності

використання ресурсів (державний реєстраційний номер 0117и003096);

«Розробка теоретико-методологічних науково-методичних і практичних засад

ринкового розвитку, прогнозування, макроекономічного планування і

державного регулювання в системі управління економікою, підприємницькою і

соціально-економічною діяльністю на рівні галузі сільського господарства та

сільських територій», у якій авторка удосконалила матричний підхід до

визначення стратегії підвищення ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств, розвинула організаційно-економічний механізм підвищення

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств (державний

реєстраційний номер 0117Ш03097).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи здобувачки,

опублікованими працями за темою дисертації, дозволяє зробити висновок, що

основні висновки, практичні рекомендації та наукові положення, що

визначають елементи наукової новизни, є обґрунтованими, самостійно

сформульованими, засвідчують особистий внесок у розвиток економічної

думки за напрямом дисертації. Проведене дослідження відзначається високим

науково-методичним рівнем.

Достовірність одержаних результатів підтверджується використанням

сучасних загальнонаукових та спеціальних методів, зокрема: метод

систематизації - під час аналізу теоретичних основ формування та

використання ресурсів аграрних підприємств; метод дедукції та метод

аналогій - під час оцінки ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств, який, базується на розрахунку показників економічної,

екологічної, соціальної ефективності та рентабельності використання

матеріальних, нематеріальних, трудових, фінансових, земельних,

інформаційних та часових ресурсів аграрних підприємств, що дозволяє виявити

вплив на ефективність використання конкретного виду ресурсів; порівняльний

метод - під час аналізу та узагальнення підходів щодо визначення поняття

«ресурси аграрних підприємств»; абстрактно-логічний - при застосуванні

матричного підходу щодо визначення стратегії підвищення ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих,

базується на прогнозованому рівні інтегральної оцінки економічної, соціальної

та екологічної ефективності ресурсовикористання, що дозволяє

охарактеризувати діючу ресурсну стратегію та обґрунтувати необхідність її

оптимізації у економічно-соціальному, економічно-екологічному або

соціально-екологічному напрямах; нормативний метод - під час розрахунку

впливу рівня витрат на конкурентоспроможність продукції аграрних

господарств; метод формалізації - у процесі формування підходів щодо

вибору стратегії підвищення ефективності використання ресурсів аграрними

підприємствами; системний аналіз та метод декомпозиції - під час аналізу

внутрішнього і зовнішнього середовища аграрних підприємств; системно-

структурний - під час формування системи заходів щодо підвищення

ефективності ресурсоспоживання, ресурсоощадження та ресурсозбереження

для кожного аграрного підприємства в межах його прогнозованої стратегії

підвищення ефективності використання ресурсів.

Результати дослідження апробовані та знайшли позитивний відгук на 17

міжнародних, всеукраїнських, наукових та науково-практичних конференціях.

Все це свідчить про обґрунтованість і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертації Баган Надії Валеріївни.

3. Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

У дисертаційній роботі висвітлено мету дослідження, визначені основні

завдання, подані елементи наукової новизни та висновки. Основні положення,

висновки та рекомендації, які містяться дисертації опираються на достовірні

статистичні дані та економічні розрахунки авторки. У роботі використані

загально-наукові та спеціальні методи дослідження.

Основні результати дослідження полягають в формуванні та підвищенні

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств в сучасних умовах

їх діяльності. Авторкою дисертаційної роботи отримані наукові результати,

котрі містять елементи наукової новизни у визначеній проблематиці, зокрема:

удосконалено:

визначення поняття «ресурси аграрних підприємств», що на відміну від

існуючих, представлено як сукупність органічно взаємопов’язаних природних,

матеріальних, нематеріальних, фінансових, трудових, часових та

інформаційних ресурсів, які при взаємодії один з одним та при врахуванні

впливу чинників зовнішнього та внутрішнього середовища забезпечують

безперебійну діяльність аграрного підприємства з метою отримання

максимального прибутку беручи до уваги економічну, екологічну та соціальну

основи, що дало можливість актуалізувати економічний, екологічний та

соціальний аспекти підвищення ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств;

класифікацію ресурсів аграрних підприємств, яка, на відміну від

існуючих, доповнена ознаками класифікації інформаційних (за ступенем

достовірності; за ступенем надійності; за шляхом (рівнем) передачі; за каналом

передачі; за сферою використання) та часових (за ефективністю використання;

за галузевою приналежністю; за швидкістю прийняття рішення; за

використанням часу з урахуванням сезонності виробництва) ресурсів, що

дозволило конкретизувати вплив розглянутих видів ресурсів на діяльність

аграрного підприємства;

методичний підхід до оцінки ефективності використання ресурсів

аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих, базується на розрахунку

показників економічної, екологічної, соціальної ефективності та рентабельності

використання матеріальних, нематеріальних, трудових, фінансових, земельних,

інформаційних та часових ресурсів аграрних підприємств, що дозволило

виявити вплив на ефективність використання конкретного виду ресурсів;

методичний підхід до інтегрального оцінювання ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих,

передбачає інтегральну оцінку економічної, соціальної, екологічної та загальної

ефективності використання матеріальних, земельних, трудових, фінансових,

інформаційних та часових ресурсів, здійснену через нормалізацію груп

одиничних коефіцієнтів методом модифікованої головної компоненти, що

дозволило визначити поточний загальний інтегральний рівень

ресурсоефективності діяльності підприємств з метою його подальшого

прогнозування методами лінійної та динамічної регресії;

матричний підхід до визначення стратегії підвищення ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих,

базується на прогнозованому рівні інтегральної оцінки економічної, соціальної

та екологічної ефективності ресурсовикористання, що дозволило

охарактеризувати діючу ресурсну стратегію та обґрунтувати необхідність її

оптимізації у економічно-соціальному, економічно-екологічному або

соціально-екологічному напрямах;

набули подальшого розвитку:

підходи до визначення внутрішніх та зовнішніх чинників впливу на

ефективність використання ресурсів аграрних підприємств, що, на відміну від

існуючих, ґрунтуються на розрахунку факторних аналізів продуктивності праці,

валової продукції, рентабельності персоналу, матеріаловіддачі та прибутку для

дослідження внутрішніх чинників впливу, та виокремлення зовнішніх чинників

впливу на ефективність використання кожного виду ресурсів окремо, що

дозволить зменшити негативний вплив чинників, перш за все, внутрішнього

середовища на ефективність використання ресурсів аграрних підприємств;

організаційно-економічний механізм підвищення ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств, який, на відміну від існуючих,

враховує особливості кожного з видів ресурсів, вплив факторів зовнішнього та

внутрішнього середовища, регулятивні функції суб’єктів аграрної сфери макро-

та мікрорівнів, а також має адаптивні властивості для можливості оперативного

коригування та використання елементів зазначеного механізму, що дозволило

сформувати систему заходів для підвищення ефективності ресурсоспоживання,

ресурсоощадження та ресурсозбереження для кожного аграрного підприємства

в межах його прогнозованої стратегії підвищення ефективності використання

ресурсів.

Теоретичні узагальнення, висновки і рекомендації доведені до рівня

конкретних пропозицій щодо ефективності використання ресурсів аграрних

підприємств.

Практичні рекомендації дисертаційної роботи, запропоновані до

впровадження у практику аграрних підприємств та державних органів влади:

Департаменту агропромислового розвитку Полтавської обласної державної

адміністрації (довідка № 02.1-24/107 від 07.12.2021 р.), Регіональному фонду

підтримки підприємництва по Полтавській області (довідка № 15 від 25.03.2021

р.), ТОВ «Оріон Молоко» (довідка № 56 від 17.02.2021 р.); СТОВ «Мусіївське»

(довідка № 73 від 08.04.2021 р.), ТОВ Агрофірма «ЗОРЯ АГРО» (довідка № 40

від 21.05.2021 р.); ТОВ «Промінь-Приват» (довідка № 84 від 09.06.2021 р.);

ТОВ «АГРОФІРМА ДНІПРОАГРОЛАН» (довідка № 127 від 23.06.2021 р.).

Результати дослідження використовуються у навчальному процесі

Полтавського державного аграрного університету МОН України при підготовці

здобувачів вищої освіти під час викладання дисциплін «Економіка

підприємства», «Економіка і організація агропромислових формувань»,

«Економіка природокористування», «Економічне управління підприємством»

(довідка № 01-11/62 від 11.08.2021 р.).

4. Оцінка змісту дисертаційної роботи та її завершеності. Варто

зазначити, що дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. Основний зміст роботи становить 213

сторінок. Робота містить 51 таблицю, 42 рисунки, 30 додатків, 314 найменувань

в списку використаних джерел.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретико-методичні основи

формування та використання ресурсів аграрних підприємств» з’ясовано

сутнісну характеристику ресурсів аграрних підприємств, джерела їх

формування, теоретичні засади ефективності їх використання та розроблення

напрямів підвищення ефективності. Авторкою запропонована розширена

класифікація інформаційних та часових ресурсів (с. 34).

Авторка поглиблює методичний підхід до оцінки ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств шляхом виокремлення трьох

видів ефективності: економічної, екологічної та соціальної. Запропоновано

дослідження економічної ефективності за шістьма видами ресурсів; соціальної

- шляхом проведеного анкетування працівників досліджуваних підприємств за

ступенем задоволеності умовами праці, психологічним кліматом в колективі та

керівниками підприємства; екологічної - з урахуванням деструктивного впливу

на навколишнє середовище (с. 58-74).

В другому розділі «Сучасний рівень використання ресурсів аграрних

підприємств» досліджено сучасний стан використання ресурсів аграрних

підприємств України та Полтавської області, визначені позитивні та негативні

тенденції їх розвитку.

Авторкою досліджені внутрішні та зовнішні чинники пливу на

ефективність використання ресурсів аграрних підприємств шляхом проведення

факторних аналізів (с.154- 156).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Напрями підвищення

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств» запропоновано:

удосконалення методичного підходу до інтегральної оцінки ефективності

використання ресурсів; матричного підходу до визначення стратегії

підвищення ефективності використання ресурсів аграрних підприємств та

удосконалення організаційно-економічного механізму їх використання.

Загалом, представлені результати дослідження є достатньо

обґрунтованими і мають наукову достовірність. Висновки дисертаційної роботи

є логічними та структурованими, відповідають основним завданням

дослідження та поставленій меті. Результати дослідження можуть бути

впроваджені у практичній діяльності аграрних підприємств з метою

підвищення ефективності використання ресурсів. Назва дисертаційної роботи

«Формування та ефективність використання ресурсів аграрних підприємств»

відповідає змісту, що підтверджується як метою дослідження, так і вирішеними

завданнями. Дисертація за змістом є завершеним дослідженням.

5. Повнота викладення результатів досліджень в наукових виданнях.

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи відображені в 28

наукових працях, із яких 4 статті - у колективних монографіях, 5 статей - у

періодичних виданнях України, що внесені до міжнародних наукометричних

баз даних, 1 стаття - у науковому періодичному виданні країни Європейського

Союзу, 1 стаття - у журналі, включеному до наукометричної бази даних Web of

Science, 17 праць апробаційного характеру. Загальний обсяг наукових праць за

темою дисертації становить 8,5 друк. арк., особисто автору належить 5,91 друк.

арк.

6. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Аналіз дисертаційної роботи та опублікованих праць Баган Надії

Валеріївни, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, дає

підстави констатувати відсутність допущення дисертанткою порушень

академічної доброчесності. Дисертація містить посилання на джерела

інформації за кожним випадком використання тверджень, розробок та

аналітичної інформації. Робота відповідає нормам законодавства про

авторське право і суміжні права.

7. Зауваження до змісту дисертаційного дослідження.

Позитивно оцінюючи науковий та практичний доробок дисертантки,

варто звернути увагу на деякі дискусійні положення:

1. У п. 1.1. «Теоретико-методологічні основи формування та

використання ресурсів аграрних підприємств» авторка досліджує визначення

поняття «ресурси» різними науковцями, що доцільно було б подати

узагальнено в табличній формі. (с. 30-33).

2. П. 1.2 «Теоретичні засади ефективного використання ресурсів

аграрних підприємств» доцільно було б, на нашу думку, доповнити

інформацією про результати державної підтримки аграрних підприємств

Полтавської області в порівнянні з іншими регіонами.

3. На рис. 1.2 п. 1.1. «Теоретико-методологічні основи формування та

використання ресурсів аграрних підприємств» (с. 34) авторка виокремлює

матеріальні, нематеріальні, трудові, фінансові, земельні, інформаційні та часові

ресурси. При цьому, у п. 2.2. «Оцінка ефективності використання ресурсів

аграрних підприємств» при проведення оцінки економічної ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств здійснено розрахунок відповідних

показників не враховуючи ефективність використання нематеріальних ресурсів.

4. П. 2.1 «Стан та тенденції розвитку аграрних підприємств» був би

більш інформативним, якби містив інформацію щодо аналітичних даних

розвитку аграрного сектору економіки інших країн.

5. У п. 3.2 «Стратегічні аспекти розвитку напрямів підвищення

ефективності використання ресурсів аграрних підприємств» (стор. 198-207)

дисертантка наводить прогнозні значення інтегральної оцінки ефективності

використання ресурсів аграрних підприємств на 2021-2022 рр. Доцільно було б

здійснити розрахунок прогнозних значень даного показника на більш тривалий

період часу, що дало б можливість врахувати дані прогнозу при визначенні

стратегій розвитку досліджуваних аграрних підприємств.

Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам.

Тему дисертації розкрито в повному обсязі, вирішено поставлені

завдання, реалізовано мету дослідження, представлено нові наукові результати,

які мають як теоретичне значення, так і практичну цінність. Враховуючи

актуальність, наукову новизну, важливість одержаних автором наукових

результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практичну значимість

сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота Баган Надії

Валеріївни на тему: «Формування та ефективність використання ресурсів

аграрних підприємств» відповідає «Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановами КМУ

від 06.03.2019 р. № 167, 21.10.2020 р. № 979 та 09.06.2021 р. № 608, а її авторка

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 05

«Соціальні та поведінкові науки» зі спеціальності 051 «Економіка».
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